
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

29

________________________________________________________
ATO Nº 061-2022/2025     15 DE SETEMBRO DE 2022
NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear os RResp Ir  a seguir designados para exercerem a função de 
Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  

1ª REGIÃO MAÇÔNICA 

1º Distrito Maçônico 
SINVAL ESTEVAM GREGORIO DE SOUZA (L. 128) 

ARLS PRUDENTE DE MORAES  05  SÃO PAULO  
ARLS FLOR DE LIS 90  SÃO PAULO  
ARLS JACQUES DE MOLAY  127 SÃO PAULO  
ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI  657  SÃO PAULO 

2º Distrito Maçônico 
NILSON RIBEIRO DA SILVA (L.636) 

ARLS TAVERNA  760  SÃO PAULO
ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS  747  SÃO PAULO 
ARLS BERNARDO DE CLARAVAL  602  SÃO PAULO  

3º Distrito Maçônico 
JOSÉ ALEXANDRINO DE SOUZA FILHO (L. 829) 

ARLS MARIO BEHRING  33  SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO E VERDADE  115  SÃO PAULO 
ARLS MARECHAL NEIVA  32  SÃO PAULO  
ARLS PAX VOBIS  540  SÃO PAULO 

4º Distrito Maçônico 
ROBERTO DE CASTRO COLAÇO (L. 699) 

ARLS NOVE DE JULHO  124  SÃO PAULO 
ARLS RESURRECTIO  99  SÃO PAULO 
ARLS SÃO PAULO 43  SÃO PAULO 
ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO  777  SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022

 

30 
 

5º Distrito Maçônico  
OSWALDO NUNES CABRAL NETO (L. 174)  
 
ARLS EGIPCIANA  108  SÃO PAULO  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO  113  SÃO PAULO  
ARLS LESSING  129  SÃO PAULO  
 
6º Distrito Maçônico  
MARIO ANTONIO PINNA (L. 90)  
 
ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA  588  SÃO PAULO  
ARLS IMPERATRIZ  77  SÃO PAULO  
ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA  587  SÃO PAULO  
 
7º Distrito Maçônico  
WALDYR BOARETTO (L. 247)  
 
ARLS MOZART  92  SÃO PAULO  
ARLS RETIDÃO E SABEDORIA  685  SÃO PAULO  
ARLS PERFEITA UNIÃO  64  SÃO PAULO  
ARLS ORIENTE ETERNO  194  SÃO PAULO  
 
8º Distrito Maçônico  
ROGERIO CAMPOS (L. 621)  
 
ARLS MESTRE PESCADOR  154  SÃO PAULO  
ARLS PERFEITA AMIZADE  37  SÃO PAULO  
ARLS GUATIMOZIN  66  SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO PAULISTA  34  SÃO PAULO  
 
9º Distrito Maçônico  
CLAUDIO JORGE FARID HADDAD (L. 451)  
 
ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO  650  SÃO PAULO  
ARLS LORD BADEN POWELL  173  SÃO PAULO  
ARLS CASTRO ALVES  86  SÃO PAULO  
 
10º Distrito Maçônico  
GILBERTO DE PAULA BENTO (L. 834)  
 
ARLS PERSEVERANÇA EQUILIBRIO HARMONIA  621  SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA  533  SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO E PAZ  166  SÃO PAULO  
 
11º Distrito Maçônico  
SERGIO RICARDO MARTINS BORGES (L. 033)  
 
ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO  486  SÃO PAULO  
ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE  788  SÃO PAULO  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

31

12º Distrito Maçônico 
ROBERTO RAFAEL LORA LUGO (L. 037) 

ARLS NOVA ESPERANÇA  132  SÃO PAULO  
ARLS ESPARTANA 634  SÃO PAULO  
ARLS FRANK SHERMANN LAND  545  SÃO PAULO  
ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO  237  SÃO PAULO 

13º Distrito Maçônico 
GIL DIAS ROSA (L. 634) 

ARLS LUZ DE LUXOR  531  SÃO PAULO  
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO  128  SÃO PAULO  
ARLS COLUNA PAULISTA  109  SÃO PAULO  
ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ  626  SÃO PAULO 

14º Distrito Maçônico 
GIOVANNI FELINE NETO (L. 767) 

ARLS BANDEIRANTES  103  SÃO PAULO  
ARLS TERCEIRO MILÊNIO  516  SÃO PAULO  
ARLS PROPAGANDA TERCEIRO  779  SÃO PAULO  
ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS  582  SÃO PAULO 

15º Distrito Maçônico 
ARMANDO ANNIBALE (L. 109) 

ARLS EQUILIBRIO 744  SÃO PAULO  
ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA  347  SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO  112  SÃO PAULO  

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação
deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2022 E V

JORGE ANYSIO HADDAD
Grão-Mestre 

WILMER BUCHEB 
Gr Secr RRel IInt  


